1

 ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH SÓC TRĂNG

BAN THƯỜNG TRỰC

Số:          /KH-MTTQ-BTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày        tháng  01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Giám sát và phản biện xã hội

của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 388/KH-MTTW-BTT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của

Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về giám sát và

phản biện xã hội năm 2022;

Thực hiện Chương trình số 13/CTr-MTTQ-UB ngày 18/01/2022 của Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam tỉnh về giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban

MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội năm 2022, Ban Thường trực

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện hoạt động giám sát và

phản biện xã hội năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy vai trò của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội; đại

diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, góp phần xây

dựng Đảng, xây dựng chính quyền, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước

và hiệu quả hoạt động của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị.

Nâng cao nhận thức và thống nhất hành động về ý nghĩa, tính chất và tầm

quan trọng của công tác giám sát, phản biện xã hội trong toàn thể hệ thống Mặt

trận.

Kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý sai phạm, khuyết điểm; kiến nghị sửa

đổi, bổ sung chính sách, pháp luật, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tăng

cường đồng thuận xã hội.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động giám sát, phản biện xã hội

phải bảo đảm các nguyên tắc, các quy định; không làm ảnh hưởng đến hoạt động

bình thường của các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát, phản biện xã hội; có sự

phối hợp chặt chẽ trong hệ thống Mặt trận và giữa các tổ chức thành viên của

MTTQ Việt Nam với các tổ chức, cá nhân có liên quan.

 2

Kiến nghị sau giám sát, phản biện phải rõ ràng, cụ thể, có tính thuyết phục

cao; bảo đảm cơ sở lý luận và thực tiễn, bảo đảm khách quan, công khai, hiệu quả

thiết thực và mang tính xây dựng, phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng và

pháp luật của Nhà nước.

II. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT VÀ PHẢN BIỆN XÃ HỘI

1. Hoạt động giám sát

1.1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì

(1) Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cơ sở

- Nội dung giám sát: Giám sát vụ khiếu nại của bà Kim Thị Nang cư ngụ ấp

Sóc Mới, xã Long Phú, huyện Long Phú, tỉnh Sóc Trăng xin lại phần đất Trạm

bơm, tọa lạc tại ấp 4, thị trấn Long Phú, huyện Long Phú.

- Đối tượng giám sát: Ủy ban nhân dân thị trấn Long Phú, Ủy ban nhân dân

huyện Long phú.

- Hình thức giám sát: Thành lập Đoàn giám sát làm việc với địa phương.

- Cơ quan phối hợp: Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh, Thanh tra tỉnh,

Ban Tiếp công dân tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, thành viên Hội đồng tư vấn

Dân chủ - Pháp luật Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên

quan.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2022 (có Kế hoạch riêng).

(2) Giám sát Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/2/2018 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng

- Nội dung giám sát: Giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của người

đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ đảng viên trên địa bàn tỉnh.

- Đối tượng giám sát: Một số người đứng đầu cấp ủy, cán bộ chủ chốt, cán

bộ, đảng viên (khi có thông tin phản ánh của cơ quan báo chí và Nhân dân).

- Hình thức giám sát: Tổ chức Đoàn giám sát hoặc nghiên cứu, xem xét báo

cáo của đối tượng giám sát.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Mời Ban Tổ chức, Ủy ban Kiểm tra, Ban Nội

chính Tỉnh ủy; các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2022 (có Kế hoạch riêng).

(3) Giám sát Nghị quyết 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ và

Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg ngày 06/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ

 - Nội dung giám sát: Việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và

người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

 3

 - Đối tượng giám sát: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

 - Hình thức giám sát: Thành lập Đoàn giám sát giám sát trực tiệp hộ dân và

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

 - Cơ quan phối hợp: Cục thuế Nhà nước, Sở Lao động – Thương binh và Xã

hội, các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2022 (có Kế hoạch riêng)

(4) Ngoài 03 cuộc giám sát nêu trên, trong năm, Ban Thường trực Ủy ban

MTTQ Việt Nam tỉnh sẽ giám sát chuyên đề theo yêu cầu của Ban Thường trực Ủy

ban Trung ương MTTQ Việt Nam (nếu có).

1.2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tham gia giám sát

(1) Tham gia với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh

Giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố

cáo (nếu có).

 (2) Tham gia với các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh

+ Giám sát việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về

chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-

2020.

+ Giám sát giải quyết kiến nghị của cử tri trước kỳ họp 6 tháng và cuối năm.

(3) Tham gia với Thanh tra tỉnh

Thanh tra trách nhiệm Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Kế Sách, thị xã Ngã

Năm trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng,

chống tham nhũng.

(4) Tham gia với Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh

Kiểm sát tại các Nhà tạm giữ, tạm giam trên địa bàn tỉnh.

(5) Tham gia với các Ban xây dựng Đảng của tỉnh kiểm tra, giám sát các nội

dung theo Chương trình phối hợp giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam

tỉnh với các Ban đảng tỉnh (theo kế hoạch cụ thể năm 2022 của từng Ban).

(6) Phối hợp với Sở Nội vụ và Hội Cựu chiến binh tỉnh giám sát về đo lường

sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà

nước năm 2022.

(7) Tham gia với Sở Nội vụ tỉnh kiểm tra công tác cải cách hành chính tại

Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

2. Hoạt động phản biện xã hội

 4

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức hội nghị phản biện xã hội đối với dự

thảo về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các

quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của

tỉnh phù hợp với chức năng nhiệm vụ của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội tỉnh (Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức 02 cuộc phản biện xã hội).

Ngoài 02 cuộc phản biện xã hội, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam

tỉnh xem xét việc góp ý, phản biện xã hội đối với các dự án luật sửa đổi, bổ sung

các luật do Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức và các văn bản dự thảo

của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và các sở, ngành tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Dân chủ - Pháp luật tham mưu cho Ban Thường trực Ủy ban

MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch cụ thể từng cuộc giám sát và phản biện

xã hội và báo cáo kết quả cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

2. Đề nghị, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã,

thành phố căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện xã hội ở địa

phương, trong đó cần lưu ý nội dung giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo ở

địa phương (mỗi đơn vị tổ chức giám sát ít nhất 01 vụ việc) và gởi báo cáo kết quả

về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Dân chủ - Pháp luật, địa chỉ Email:

dancplmtst@gmail.com) để tổng hợp báo cáo về Ủy ban Trung ương MTTQ Việt

Nam.

Trên đây là Kế hoạch giám sát và phản biện xã hội của Ban Thường trực Ủy

ban MTTQ Việt Nam tỉnh năm 2022./.

Nơi nhận:
- Ban DCPL.UBTWMTTQVN (để b/c);

- Ban Công tác phía Nam T176 (để b/c);

- Tỉnh ủy Sóc Trăng (để b/c);

- HĐND, UBND tỉnh;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- BTT UBMTTQVN tỉnh;

- Các Tổ chức thành viên;

- BTT UBMTTQVN các huyện, thị, thành phố;

- Lưu: VT, Ban DCPL.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

Từ Tố Quyên

mailto:dancplmtst@gmail.com

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-19T10:21:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lương Ngọc Dễ<lnde@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-19T15:33:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Từ Tố Quyên<tutoquyen@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2022-01-19T16:46:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam<ubmttqst@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2022-01-19T16:47:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam<ubmttqst@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2022-01-19T16:47:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam<ubmttqst@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!